Universidade Estadual do Centro-Oeste
Reconhecida pelo Decreto Estadual nº 3.444, de 8 de agosto de 1997

 Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação - PROPESP
Núcleo de Pós-Graduação - NUPG

Home Page: http://www.unicentro.br
Campus Santa Cruz: Rua Pe. Salvatore Renna 875, Cx. Postal 3010, Fone: (42) 3621-1000, FAX: (42) 3621-1090, CEP 85.015-430, GUARAPUAVA –
PR Campus CEDETEG: Alameda Antônio Dalla Vecchia, 838 – Fone/FAX: (42) 3629-8100 – CEP 85.040-080 – GUARAPUAVA – PR Campus de Irati:

PR 153 – Km 07 – Riozinho – Cx. Postal, 21 – Fone: (42) 3421-3000 – FAX: (42) 3421-3067 – CEP 84.500-000 – IRATI – PR

EDITAL Nº 04/2026 –PROPESP/NUPG/PAMV/UNICENTRO

JULGAMENTO DE RECURSO E CONVOCAÇÃO PARA PROVA ESCRITA PÓS-
PERÍODO DE RECURSOS DO PROCESSO SELETIVO PARA O PROGRAMA DE

APRIMORAMENTO EM MEDICINA VETERINÁRIA (PAMV)

A Pró-Reitoria  de Pesquisa  e  Pós-Graduação em conjunto com o
Núcleo  de  Pós-Graduação  e  a  coordenação  do  Programa  de
Aprimoramento em Medicina Veterinária no uso de suas atribuições
legais conforme legislação vigente,

TORNAM PÚBLICO

JULGAMENTO DE RECURSO E CONVOCAÇÃO PARA PROVA ESCRITA após período de
recursos, junto ao programa de aprimoramento em medicina veterinária, vinculado ao Edital Nº
03/2026-PROPESP/NUPG/PAMV/UNICENTRO  e  Edital  Nº
133/2025-PROPESP/NUPG/PAMV/UNICENTRO.

1. JULGAMENTO DE RECURSOS

1.1 Ficam DEFERIDOS os recursos dos seguintes candidatos:

Protocolo Candidato Área

01007/2026 Ana Caroline Rosa Clínica Cirúrgica de Pequenos Animais

01127/2026 Charles Chueiri Filho Medicina de Grandes Animais

00995/2026 Heloísa Speltz Diagnóstico por Imagem

01113/2026 Jessica Mendes Ortis da Fonseca Doenças Infecciosas e Parasitárias

2. CONVOCA PARA PROVA TEÓRICA:
2.1 Convoca  para  prova  teórica,  segundo  Edital  No.

133/2025-PROPESP/NUPG/PAMV/UNICENTRO, os seguintes candidatos:

Inscrição Candidato Área

00036-1 Laura Cardoso Fontes Anestesiologia Veterinária

00009-4 Lorena Taline de Oliveira Anestesiologia Veterinária

00034-5 Lucas Lima Saraiva Ferreira Anestesiologia Veterinária

00053-1 Mayara Carolina Ribeiro da Silva Anestesiologia Veterinária

00040-0 Rafaela Nicoletti Santos Anestesiologia Veterinária

00015-9 Rhamona Karina de Paula Motta Anestesiologia Veterinária

00045-0 Vinícius Vaz Machado Anestesiologia Veterinária

Universidade Estadual do Centro-Oeste
Reconhecida pelo Decreto Estadual nº 3.444, de 8 de agosto de 1997

 Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação - PROPESP
Núcleo de Pós-Graduação - NUPG

Home Page: http://www.unicentro.br
Campus Santa Cruz: Rua Pe. Salvatore Renna 875, Cx. Postal 3010, Fone: (42) 3621-1000, FAX: (42) 3621-1090, CEP 85.015-430, GUARAPUAVA –
PR Campus CEDETEG: Alameda Antônio Dalla Vecchia, 838 – Fone/FAX: (42) 3629-8100 – CEP 85.040-080 – GUARAPUAVA – PR Campus de Irati:

PR 153 – Km 07 – Riozinho – Cx. Postal, 21 – Fone: (42) 3421-3000 – FAX: (42) 3421-3067 – CEP 84.500-000 – IRATI – PR

Inscrição Candidato Área

00027-2 Ana Caroline Rosa Clínica Cirúrgica de Pequenos Animais

00033-7 Ana Paula Serafim Clínica Cirúrgica de Pequenos Animais

00058-2 Angelo Gabriel de Lima Clínica Cirúrgica de Pequenos Animais

00006-0 Artur Schmitz Borsato Cavagnari Clínica Cirúrgica de Pequenos Animais

00017-5 Carolina Montanino Tarastchuk Clínica Cirúrgica de Pequenos Animais

00063-9 Estefany Negrele Bassani Clínica Cirúrgica de Pequenos Animais

00048-5 Gabriel Diogo Lima Clínica Cirúrgica de Pequenos Animais

00003-5 Leonardo Rodakowski de Onofre Clínica Cirúrgica de Pequenos Animais

00047-7 Marcella Serafini Dalla Costa Clínica Cirúrgica de Pequenos Animais

00051-5 Miguel Lopes Martins dos Santos Clínica Cirúrgica de Pequenos Animais

00046-9 Samuel Faria de Aquino Clínica Cirúrgica de Pequenos Animais

00014-0 Sarah Fernandes Clínica Cirúrgica de Pequenos Animais

Inscrição Candidato Área

00004-3 Amanda Aparecida das Neves Barreto Clínica Médica de Pequenos Animais

00008-6 Amanda de Almeida Chimiloski Clínica Médica de Pequenos Animais

00023-0 Amanda Machado Martins Clínica Médica de Pequenos Animais

00037-0 Eduarda Jaremczuk Clínica Médica de Pequenos Animais

00028-0 Elisa Maria Pereira Clínica Médica de Pequenos Animais

00052-3 Fabiana Stadler Tonon Clínica Médica de Pequenos Animais

00032-9 Laura Kriguer Clínica Médica de Pequenos Animais

00049-3 Luana Cristina Klein Maraschini Clínica Médica de Pequenos Animais

00031-0 Mariane do Espirito Santo Silva Clínica Médica de Pequenos Animais

00062-0 Mariane Roman Clínica Médica de Pequenos Animais

00026-4 Reidiny Hayla Albini Schreiner Paz Clínica Médica de Pequenos Animais

00012-4 Tawane Lagos Bueno Clínica Médica de Pequenos Animais

00041-8 Thiago Toledo Felchak Clínica Médica de Pequenos Animais

Inscrição Candidato Área

00057-4 Anna Carolina de Oliveira Hey Diagnóstico por Imagem

00042-6 Fernanda Pacheco Loures Diagnóstico por Imagem

00007-8 Heloísa Speltz Diagnóstico por Imagem

00061-2 João Vitor Eloy Da Silva Diagnóstico por Imagem

00018-3 Julia Finn Diagnóstico por Imagem

00025-6 Julia Mendes Silva Diagnóstico por Imagem

00038-8 Maria Ariadne Rocha Diagnóstico por Imagem

00059-0 Monalisa Tazinasso Diagnóstico por Imagem

Inscrição Candidato Área

00039-6 Jessica Mendes Ortis da Fonseca Doenças Infecciosas e Parasitárias

Universidade Estadual do Centro-Oeste
Reconhecida pelo Decreto Estadual nº 3.444, de 8 de agosto de 1997

 Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação - PROPESP
Núcleo de Pós-Graduação - NUPG

Home Page: http://www.unicentro.br
Campus Santa Cruz: Rua Pe. Salvatore Renna 875, Cx. Postal 3010, Fone: (42) 3621-1000, FAX: (42) 3621-1090, CEP 85.015-430, GUARAPUAVA –
PR Campus CEDETEG: Alameda Antônio Dalla Vecchia, 838 – Fone/FAX: (42) 3629-8100 – CEP 85.040-080 – GUARAPUAVA – PR Campus de Irati:

PR 153 – Km 07 – Riozinho – Cx. Postal, 21 – Fone: (42) 3421-3000 – FAX: (42) 3421-3067 – CEP 84.500-000 – IRATI – PR

Inscrição Candidato Área

00050-7 Caroline Antonichen Medicina de Grandes Animais

00055-8 Charles Chueiri Filho Medicina de Grandes Animais

00054-0 Dyeniffer Thalia de Freitas Medicina de Grandes Animais

00060-4 Gabriela Welter Medicina de Grandes Animais

00029-9 Maria Eduarda Harmatiuk de Oliveira Medicina de Grandes Animais

Inscrição Candidato Área

00013-2 Fernanda Kaliskeviski Scheis Patologia Clínica

3. DA SELEÇÃO
O processo de seleção constará das seguintes etapas:

1ª Fase - Prova teórica:
Dia: 4 de fevereiro de 2026
Horário de apresentação: 8h
Início da prova teórica: 8h30
Término da prova teórica: 10h30
Local: Sala 4, bloco 2,  campus Cedeteg – UNICENTRO (Alameda Élio Antônio Dalla
Vecchia, 838, Guarapuava- PR).

2ª Fase – Entrevista e Avaliação de procedimentos práticos
Dia: 11 de fevereiro de 2026
Horário de Apresentação: a partir  das 8h, em horário agendado,  divulgado em edital
específico
Local: Clínica Escola Veterinária Prof. Marcos Vinícius Tranquilim (CEVET), do campus
CEDETEG, da UNICENTRO (Alameda Élio Antônio Dalla Vecchia, 838, Guarapuava-
PR).

3ª Fase – Análise de currículo
O Currículo lattes com cópias dos documentos comprobatórios, encadernado em espiral, deverá ser
entregue pessoalmente, no início da prova teórica, de acordo com o item 5.3 do Edital No 133/2025
PROPESP/NUPG/PAMV/UNICENTRO.  A  não  entrega  do  currículo  Lattes,  documentado,
encadernado em espiral, exigido no momento da prova, acarretará na exclusão do aluno do processo
seletivo.

4. Este edital entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições anteriores.

Guarapuava, 3 de fevereiro de 2026

Prof. Dr. Professor Dr. Luciano Farinha Watzlawick
Coordenador do Núcleo de Pós-Graduação Lato Sensu